
 

 

 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 694  DEL 14/11/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

PC19SER043.1 SERVIZIO DI TRASPORTO ASSISTITO DI PERSONE DAL 
DOMICILIO AI CENTRI SOCIO-RIABILITATIVI EDUCATIVI, ALLE STRUTTURE 
CONVENZIONATE ED AI CENTRI DIURNI ANZIANI A FAVORE DELL’EX A.A.S. 
N.3, OGGI ASUFC (LOTTO 1). RIDEFINIZIONE DURATA RINNOVO 
CONTRATTUALE.  
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

Atto n. 694 del 14/11/2024  Pag. 2 di 6  

Proposta di Determinazione n. 711 del 14/11/2024 
 
Oggetto: PC19SER043.1 SERVIZIO DI TRASPORTO ASSISTITO DI PERSONE DAL DOMICILIO AI 
CENTRI SOCIO-RIABILITATIVI EDUCATIVI, ALLE STRUTTURE CONVENZIONATE ED AI CENTRI 
DIURNI ANZIANI A FAVORE DELL’EX A.A.S. N.3, OGGI ASUFC (LOTTO 1). RIDEFINIZIONE 
DURATA RINNOVO CONTRATTUALE.  
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
Richiamate le seguenti disposizioni: 

- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del servizio 

sanitario regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 

dell’azienda regionale di coordinamento per la salute (ARCS); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda regionale di 

Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- l’art. 4 della L.R. n.27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti centralizzati 

di beni e servizi per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per conto della 

Direzione Centrale competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga 

le attività tecnico specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e 

logistiche; 

- Decreto n. 159 del 10/08/2022 del Direttore Generale di adozione, in via definitiva dell’Atto 

Aziendale, così come modificato da ultimo con decreto DG ARCS n. 111 del 20 aprile 2024; 

- Decreto del Direttore Generale n. 144 del 26/07/2022 di conferimento nei confronti del 

Dirigente Amministrativo dott.ssa Elena Pitton, dell’incarico di Direttore del Dipartimento 

Approvvigionamenti e Logistica; 

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del Regolamento per 

l’adozione dei decreti e delle determinazioni dirigenziali di ARCS; 

- Decreto del Direttore Generale n. 1 del 10/01/2024 “Finanziamento esercizio provvisorio 2024”;  

- Decreto del Direttore Generale n. 138 del 24/06/2024 “Approvazione schede di budget anno 

2024”; 

- Decreto n. 66 del 29/03/2024 “Piano attuativo e Bilancio preventivo 2024”; 

- D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

 

Istruttoria e motivazione dell’atto 



 

Atto n. 694 del 14/11/2024  Pag. 3 di 6  

Premesso che con Determinazione dirigenziale ARCS n. 158 del 12/03/2024 si è provveduto a disporre 

il rinnovo dall’1/01/2024 al 31/12/2026 del contratto relativo alla procedura PC19SER043.1 avente ad 

oggetto l’affidamento del servizio di trasporto assistito di persone dal domicilio ai Centri Socio-

Riabilitativi educativi, alle strutture convenzionate ed ai centri diurni anziani a favore dell’ex A.A.S. n. 3 

(odierna ASUFC) – Lotto 1, così come previsto dall’art. 4.2 (opzioni e rinnovi) del Disciplinare di gara; 

Preso atto che successivamente la società Barburini Srl - in qualità di mandataria del RTI affidatario 

del servizio di cui sopra – ha rappresentato in più occasioni la sopravvenienza di alcune circostanze 

oggettive e non superabili (nella fattispecie la cessazione di uno degli operatori economici componenti 

l’OE aggiudicatario plurisoggettivo) che rendono di fatto impossibile per il raggruppamento la 

prosecuzione del contratto oltre il 31/12/2024; 

Rilevato che l’Azienda sanitaria interessata (ASUFC), preso atto di quanto sopra, ha 

conseguentemente provveduto con determinazione dirigenziale n. 1536/2024 a bandire una gara a 

procedura negoziata senza pubblicazione di un bando ai sensi dell’art. 76, co. 2, lett. c) del D.lgs. n. 

36/2023 per l’affidamento di un servizio di trasporto assistito di persone con disabilità dal domicilio ai 

centri socio riabilitativi educativi (C.S.R.E.) e alle strutture convenzionate per i Comuni dei Distretti della 

“Carnia” e del “Gemonese, Valcanale e Canal del Ferro”, attualmente in fase di valutazione delle offerte, 

e con presumibile decorrenza dal 01/01/2025; 

Ritenuto quindi, alla luce di quanto su esposto, di dare atto che il rinnovo di cui alla determinazione 

dirigenziale n. 158/2024 deve intendersi disposto soltanto fino al 31/12/2024; 

Dato atto che rimangono invariate tutte le altre condizioni di cui alla determinazione dirigenziale 

158/2024; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. n.241/90 e s.m.i. è la dott.ssa Elena 

Pitton e che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa alcun conflitto di interesse; 

 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

Dato atto che il presente provvedimento comporta una variazione in diminuzione dell’importo 

affidato rispetto a quello di cui alla determinazione dirigenziale ARCS n.158/2024, per il quale è stata 

già attestata – in quest’ultimo provvedimento - che concerneva l’attivazione della succitata opzione 

contrattuale (già espressamente prevista e concordata con le Aziende interessate in forza della 

determinazione dirigenziale ARCS n. 140/2020, che ha disposto l’indizione della gara a procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. rubricata PC19SER043.1), la sua compatibilità 

economica rispetto ai vincoli di bilancio dell’Azienda interessata; 

 



 

Atto n. 694 del 14/11/2024  Pag. 4 di 6  

 
 

PROPONE 
 
per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono riportati integralmente: 

 

1) di disporre che il rinnovo del contratto d’appalto per il servizio di trasporto assistito di persone 

disabili nei comuni del Distretto della Carnia e di Gemona del Friuli dal domicilio ai Centri Socio 

Riabilitativi Educativi (CSRE), Lotto 1 ASUFC - PC19SER043.1, a favore del RTI costituito da 

Barburini Srl (mandataria), D’Orlando Srl (mandante) e Matiz Alberto (mandante) avrà durata 

fino al 31/12/2024, e non fino al 31/12/2026 come già precedentemente disposto con la 

determinazione dirigenziale ARCS n. 158/2024; 

 

2) di dare atto che rimangono invariate tutte le altre condizioni di cui alla determinazione 

dirigenziale ARCS n.158/2024; 

 

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. n.241/90 e s.m.i. è la dott.ssa 

Elena Pitton e che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa alcun conflitto di interesse; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento comporta una variazione in diminuzione 

dell’importo affidato rispetto a quello di cui alla determinazione dirigenziale ARCS n.158/2024, 

per il quale è stata già attestata – in quest’ultimo provvedimento - che concerneva l’attivazione 

della succitata opzione contrattuale (già espressamente prevista e concordata con le Aziende 

interessate in forza della determinazione dirigenziale ARCS n. 140/2020, che ha disposto 

l’indizione della gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

rubricata PC19SER043.1), la sua compatibilità economica rispetto ai vincoli di bilancio 

dell’Azienda interessata; 

 

5) di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di 

competenza. 

 
Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
Firmato digitalmente 

 
 
 



 

Atto n. 694 del 14/11/2024  Pag. 5 di 6  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

1. di disporre che il rinnovo del contratto d’appalto per il servizio di trasporto assistito di persone 

disabili nei comuni del Distretto della Carnia e di Gemona del Friuli dal domicilio ai Centri Socio 

Riabilitativi Educativi (CSRE), Lotto 1 ASUFC - PC19SER043.1, a favore del RTI costituito da 

Barburini Srl (mandataria), D’Orlando Srl (mandante) e Matiz Alberto (mandante) avrà durata 

fino al 31/12/2024, e non fino al 31/12/2026 come già precedentemente disposto con la 

determinazione dirigenziale ARCS n. 158/2024; 

 

2. di dare atto che rimangono invariate tutte le altre condizioni di cui alla determinazione 

dirigenziale ARCS n.158/2024; 

 

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. n.241/90 e s.m.i. è la dott.ssa 

Elena Pitton e che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa alcun conflitto di interesse; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento comporta una variazione in diminuzione 

dell’importo affidato rispetto a quello di cui alla determinazione dirigenziale ARCS n.158/2024, 

per il quale è stata già attestata – in quest’ultimo provvedimento - che concerneva l’attivazione 

della succitata opzione contrattuale (già espressamente prevista e concordata con le Aziende 

interessate in forza della determinazione dirigenziale ARCS n. 140/2020, che ha disposto 

l’indizione della gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

rubricata PC19SER043.1), la sua compatibilità economica rispetto ai vincoli di bilancio 

dell’Azienda interessata; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di 

competenza. 

 



 

Atto n. 694 del 14/11/2024  Pag. 6 di 6  

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2024-11-14T19:19:31+0100




